
Polizia Locale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0305 594/2018

Responsabile Istruttoria
CARREL HENRIANNE

Determina n. 144 del 14/08/2018

Oggetto:  ADESIONE  SPERIMENTALE  BIMESTRALE  ALLA  CAMPAGNA  SULLA 
SICUREZZA  STRADALE  "ATTENTA  MENTE".  IMPEGNO  DI  SPESA  A 
FAVORE DELLA SOC. NOISICURI PROJECT SRL C.I.G.:Z9C24A56CA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-  Richiamata la  deliberazione di  Giunta  n. 103  adottata  in  data 
09.08.2018,  regolarmente  esecutiva,  con  la  quale 
l’Amministrazione comunale delibera di aderire, in via sperimentale 
per  la  durata  di  mesi  due,  alla  campagna  di  sicurezza  stradale 
“ATTENTA  MENTE”  promossa  dalla  Fondazione  ASAPS  e  da  NOI 
SICURI, a fronte di un corrispettivo pari  ad €  2.800,00 oltre ad 
I.V.A. 22% riservendosi di valutare l’opportunità di proseguire con 
l’adesione alla campagna di cui trattasi soltanto successivamente 
alla fase di studio preliminare e alla luce dei risultati apportati ;

- Sentito l’Ufficio Tecnico Comunale il quale conferma che le località 
individuate in  territorio  comunale  per  lo  studio  sulla  velocità  del 
traffico  stradale  sulla  S.R.  46  rientrano  nella  classificazione  di 
“centro abitato”;

-  Informata,  pertanto,  la  Regione Autonoma Valle  d’Aosta-  Ass.to 
Viabilità- sull’intenzione dell’Amministrazione Comunale d’installare 
3 box di VELO OK in due punti  della S.R. 46, rientranti  in centro 
abitato; 

Determina n. 144 del 14/08/2018 pag. 1/4



-  Vista,  ora,  l’offerta  pervenuta  al  Protocollo  dell’ente  in  data 
10.08.2018 al cronologico  n. 9462/IX/2,  con la quale la Società 
NOI  SICURI  PROJECT  S.r.l.  di  Brescia  (BS),  a  seguito  della 
sperimentazione  della  metodologia  VeloOK  in  altri  comuni  sul 
territorio regionale, con la quale la stessa conferma l’importo di cui 
sopra quale migliore offerta per l’avvio della fase sperimentale del 
progetto;

- Dato atto che il presente provvedimento viene assunto ai sensi del 
D.Lgs 18/04/2016, n.50 – art. 36 – comma 2, lett a) che disciplina 
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture fino alla soglia di €. 
40.000,00 oltre ad I.V.A.;

-  Precisato che viene dato corso alla  procedura di  cui  sopra per 
motivi  di  economicità,  efficacia  ed  efficienza,  per  esigenze  di 
semplificazione e velocizzazione dall’azione amministrativa, anche 
in considerazione della modesta entità economica dell’intervento e 
che è stato previamente effettuata una ricerca di mercato presso gli 
operatori del settore;

- Ritenuto opportuno, per le ragioni di diritto e di fatto suesposte, di 
dover procedere all’assunzione di impegno contabile di spesa della 
somma complessiva di € 3.416,00 (I.V.A. INCLUSA) a favore della 
Società NOI SICURI PROJECT S.r.l. di Brescia (BS);

RICHIAMATO, altresì:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la  Legge Regionale 7 dicembre 1998,  n.  54 (Sistema delle  autonomie in  Valle 
d’Aosta) e particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del 
personale;

• la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio 
comunale n. 13 del 28/02/2018 con la quale si approvava il bilancio di previsione 
pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) per il 
triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale 
n. 33 del 22/03/2018 con la quale si approvava il P.E.G. 2018/2020 e si affidavano 
i capitoli di spesa ai responsabili del servizio;

Determina n. 144 del 14/08/2018 pag. 2/4



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine 
alla regolarità contabile e in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi 
di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità;

DETERMINA

- DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, alla Società 
NOI SICURI PROJECT S.r.l. di Brescia (BS) la gestione dell’iter progettuale della 
campagna di  sicurezza  stradale  “ATTENTA-MENTE” promossa  dalla  Fondazione 
ASAPS e dalla stessa NOI SICURI PROJECT SRL; 

- DI IMPEGNARE la somma di € 2.800,00 oltre ad I.V.A. 22%, e così per un totale 
di € 3.416,00,  a favore della Società NOI SICURI PROJECT S.r.l. di Brescia (BS) 
relativa al costo per l’adesione, in via sperimentale per la durata di mesi due, alla 
campagna di  sicurezza  stradale  “ATTENTA MENTE” promossa dalla  Fondazione 
ASAPS  e  da  NOI  SICURI  secondo  l’offerta  in  dettaglio,  allegata  alla  presente 
determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 
- DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra trova la necessaria copertura finanziaria, 
sul  Bilancio  pluriennale  2018-2020,  anno  2018, con  imputazione  di  seguito 
specificata:

IMPOR
TO

MISSIO
NE

PROGRA
MMA

TITOL
O

MACRO 
AGGREG
ATO

LIV. 
3

LIV. 
4

LIV. 
5

CAPITO
LO

ARTICO
LO

€ 
3.416,0
0

10 05 01 03 02 99 999 1505 4

-  DI  COMUNICARE  che  il  codice  IPA del  Comune  di  Valtournenche  per  la 
fatturazione elettronica è UFA7JG;

- DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG  Z9C24A56CA;

- DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la 
corretta esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 144 del 14/08/2018 pag. 3/4



Determina n. 144 del 14/08/2018 pag. 4/4


